
99000 - SEGRETERIA E DIREZIONE GENERALE
99020 - UFFICIO PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA  

99020 - UFFICIO PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA 
Responsabile: TAGLIABUE MONICA CLAUDIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO RELATIVO ALLE INDAGINI AMBIENTALI SULL'AREA 
DELL'EX MACELLO DI MONZA PER LA NUOVA SCUOLA 
PRIMARIA CITTERIO QUALE PARTE DEL NUOVO POLO 
SCOLASTICO INNOVATIVO CON PROCEDURA SINTEL ID. 
96544411

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2018 si è approvato in 
linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la Nuova Scuola 
Primaria  Citterio  dando  mandato  alla  predisposizione  di  tutta  la 
documentazione  necessaria  per  l’eventuale  attivazione  di  una  procedura  di 
Partenariato Pubblico Privato (PPP) con la collaborazione di FinLombarda S.p.A. 
per  la  Nuova Scuola Primaria Citterio  quale parte del  nuovo Polo Scolastico 
Innovativo;
Sempre con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2018 si è definito 
di procedere con la richiesta a Regione Lombardia di nulla osta e al MIUR di 
finanziamento  con  le  opportune  procedure  la  realizzazione  della  scuola 
Secondaria di I  Grado “Bellani” e del  Biennio della Scuola Superiore “Porta” 
comunque  parti  del  Polo  Innovativo  Scolastico  già  selezionato  da  Regione 
Lombardia  come meglio  specificato  in  premessa  della  deliberazione  stessa;
In  data  13/06/2017  prot.  n.166555/2017  è  stato  presentato  e  sottoposto  a 
parere ARPA un piano di  indagine ambientale preliminare che riguardava le 
aree dell'ex macello e quelle dell'ex mercato ortofrutticolo, ex mercato cavalli, 
ex canile municipale. A seguito del sopralluogo congiunto tra funzionari ARPA e 
funzionari  comunali,  avvenuto in data 29/06/2017,  è stato emesso il  parere 
ARPA  in  data  17/07/2017  prot.  n.190946/2017  in  merito  alle  indagini  da 
eseguirsi  sull’area.
In  seguito  alla  più  puntuale  definizione  delle  modalità  di  realizzazione  e 
finanziamento del Nuovo Polo Scolastico Innovativo che avverrà attraverso due 
modalità di realizzazione con tempistiche e finanziamenti differenti si è reso 
necessario procedere con le prove di  indagine ambientale su un'area meno 
vasta di quella ipotizzata originariamente pertanto in data 02 Marzo 2018 prot. 
n.  0040868  è  stato  ripresentato  ad  ARPA  un  piano  di  indagine  ambientale 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
18

 d
el

 0
5/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
9/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

02
56

 / 
07

/0
9/

20
18



relativo alla sola area del  ex Macello.  ARPA ha fornito indicazione definitiva 
relativamente  alle  prove  da  doversi  effettuare  con  proprio  parere 
del29/03/2018  prot.n.  0059358.
Le prove da effettuare sull’area dell’ex Macello sono state stimate in Euro € 
44.060,00 al netto dell’IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza, inoltre è 
necessario considerare che a discrezione di Arpa nel momento di effettuazione 
delle indagini potranno essere richieste ulteriori prove pertanto è necessario 
prevedere altri Euro 10.000,00 al netto dell’IVA, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza. Pertanto l’impegno di spesa massimo presunto è di Euro 65.953,20 
comprensivo  dell’IVA  al  22%  e  degli  oneri  per  la  sicurezza;

Considerato  che  la  vigente  normativa  (Legge  296/2006  e  Legge  208/2015) 
prevede,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  inferiori  alla  soglia  di  rilevanza 
comunitaria,  il  ricorso al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(Mepa)  o  ad  altri  mercati  elettronici  o  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;
Tenuto  conto  che  gli  obblighi  di  utilizzo  degli  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione, anche telematici, sono stati confermati dal nuovo Codice degli 
appalti (D.Lgs. n. 520/2016 e s.m.i.);
Verificato che presso i portali di Consip, ARCA, Mepa non vi sono convenzioni 
attive alle quali aderire per l’acquisto del servizio in questione;
Il servizio relativo alle indagini ambientali sull’area dell’ex Macello di Monza per 
la  nuova  scuola  primaria  Citterio  quale  parte  del  Nuovo  Polo  Scolastico 
Innovativo è acquistabile tramite la piattaforma di Sintel – Regione Lombardia –
pertanto si è ritenuto opportuno indire apposita procedura di affidamento ai 
sensi  dell’art.  36  comma  2  del  D.Lgs.50/2016  e  sm.i.;

Ritenuto  quindi  di  esperire  una  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del 
servizio relativo alle indagini ambientali sull’area dell’ex Macello di Monza per 
la  nuova  scuola  primaria  Citterio  quale  parte  del  Nuovo  Polo  Scolastico 
Innovativo, tramite il portale di Sintel – Regione Lombardia;

Vista la documentazione predisposta dal Servizio Programmazione Negoziata e 
dal  Servizio  Provveditorato-Economato,  consistente  in:  lettera  di  invito, 
capitolato di fornitura, dichiarazioni, scheda relativa alle condizioni di fornitura, 
modello  di  redazione dell’offerta  economica,  codice etico  dell’Ente,  agli  atti 
dell'ufficio  competente;

Ritenuto di richiedere ai concorrenti requisiti di capacità economico-finanziaria 
(relativi  al  fatturato  aziendale)  e  di  capacità  tecnica  e  professionale 
(esecuzione  forniture  analoghe),  in  funzione  delle  caratteristiche  del  bene 
oggetto della fornitura;
Ritenuto altresì di esperire la procedura negoziata a lotto unico, considerate la 
tipologia e l’unitarietà del servizio richiesto;
Ritenuto  di  invitare  alla  suddetta  procedura  cinque  operatori  economici, 
individuati  sia  in  seguito  di  apposita  manifestazione  d’interesse  esperita 
tramite  il  portale  Sintel  (procedura  n.96544411)  in  data  27/04/2018  con 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
18

 d
el

 0
5/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
9/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

02
56

 / 
07

/0
9/

20
18



scadenza al 14/05/2018, sia attingendo dall’elenco dei fornitori accreditati al 
portale Sintel,  in possesso della categoria merceologica di  riferimento per il 
servizio  richiesto,  posto  che  il  numero  delle  manifestazioni  d’interesse 
ammesse è di tre;
Dato atto che la procedura in oggetto verrà esperita nel rispetto dei principi 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza rispettando altresì i principi di 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  e 
pubblicità sanciti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Rilevato  che  per  la  suddetta  procedura  sono  previsti  oneri  di  sicurezza, 
compresi  nell’importo  indicativo  del  servizio,  ammontante  a  complessivi  € 
1.029,10 al netto dell’IVA;
Dato atto che il  RUP per la procedura in oggetto è Avv. Pasquale Criscuolo, 
Dirigente del Settore Segreteria e Direzione Generale, Segretario Generale e 
Direttore  Generale;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Vista la Legge n. 296/2006;
Vista la Legge n. 208/2015;
Visto il D.L.gs. n. 50/2016;
Visti gli art. 183 e 153 del T.U.E.L. così modificato con D.lgs. 126/2014, relativi 
agli impegni di spesa;
Visto l’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria; 

Visti gli artt. 151 e 183 comma 9 del D.lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 16 del 
Regolamento Comunale di contabilità;
Vista la deliberazione n. 39 del 26/02/2018 con la quale il CC ha approvato il 
Bilancio di di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-2020, con i relativi 
allegati e nota di aggiornamento al DUP;
Dato  atto  che  dall’  01/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs.  126/2014;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  PROGRAMMAZIONE  NEGOZIATA 
come da vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
18

 d
el

 0
5/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
9/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

02
56

 / 
07

/0
9/

20
18



Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
K2A0407a - Nuovo Polo Scolastico Innovativo;

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante 
del presente provvedimento si determina di:
1. di provvedere all’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, da esperirsi tramite il portale di Sintel – 
Regione Lombardia, servizio relativo alle indagini ambientali sull’area dell’ex 
Macello di Monza per la nuova scuola primaria Citterio quale parte del Nuovo 
Polo Scolastico Innovativo, per un importo complessivo di Euro 65.953,20 IVA 
compresa;

2. di approvare la documentazione relativa alla suddetta procedura, già 
elencata in premessa, predisposta dal Servizio Programmazione Negoziata e 
dal Servizio Provveditorato-Economato ed agli atti dell’ufficio competente;

3. di dare atto che la procedura verrà affidata in base al criterio del minor 
prezzo, come previsto dall’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, per 
le motivazioni in premessa specificate;

4. di dare atto che alla suddetta procedura verranno invitati cinque operatori 
economici, individuati sia in seguito ad apposita manifestazione d’interesse, 
esperita tramite il portale Sintel e pubblicata anche sul sito istituzionale 
dell’Ente, sia attingendo dall’elenco dei fornitori accreditati al portale Sintel, 
appartenenti alla categoria merceologica di riferimento per il servizio richiesto, 
posto che il numero delle manifestazioni d’interesse ammesse è di tre;

5. di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;

6. di dare atto che la spesa di Euro 65.953,20 IVA compresa, è finanziata con 
imputazione al capitolo 30751 impegno 1234/2018;

7. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
18

 d
el

 0
5/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
9/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

02
56

 / 
07

/0
9/

20
18



lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 30751

NUOVA 
SCUOLA 
ELEMENTA
RE G. 
CITTERIO 
DI VIA 
COLLODI

2020109 04022 65953.20

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 75217833B1

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
18

 d
el

 0
5/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
9/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

02
56

 / 
07

/0
9/

20
18



99000 - SEGRETERIA E DIREZIONE GENERALE
99020 - UFFICIO PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA  

99020 - UFFICIO PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA 
Responsabile: TAGLIABUE MONICA CLAUDIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO RELATIVO ALLE INDAGINI AMBIENTALI SULL'AREA 
DELL'EX MACELLO DI MONZA PER LA NUOVA SCUOLA 
PRIMARIA CITTERIO QUALE PARTE DEL NUOVO POLO 
SCOLASTICO INNOVATIVO CON PROCEDURA SINTEL ID. 
96544411

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2018 si è approvato in 
linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la Nuova Scuola 
Primaria  Citterio  dando  mandato  alla  predisposizione  di  tutta  la 
documentazione  necessaria  per  l’eventuale  attivazione  di  una  procedura  di 
Partenariato Pubblico Privato (PPP) con la collaborazione di FinLombarda S.p.A. 
per  la  Nuova Scuola Primaria Citterio  quale parte del  nuovo Polo Scolastico 
Innovativo;
Sempre con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2018 si è definito 
di procedere con la richiesta a Regione Lombardia di nulla osta e al MIUR di 
finanziamento  con  le  opportune  procedure  la  realizzazione  della  scuola 
Secondaria di I  Grado “Bellani” e del  Biennio della Scuola Superiore “Porta” 
comunque  parti  del  Polo  Innovativo  Scolastico  già  selezionato  da  Regione 
Lombardia  come meglio  specificato  in  premessa  della  deliberazione  stessa;
In  data  13/06/2017  prot.  n.166555/2017  è  stato  presentato  e  sottoposto  a 
parere ARPA un piano di  indagine ambientale preliminare che riguardava le 
aree dell'ex macello e quelle dell'ex mercato ortofrutticolo, ex mercato cavalli, 
ex canile municipale. A seguito del sopralluogo congiunto tra funzionari ARPA e 
funzionari  comunali,  avvenuto in data 29/06/2017,  è stato emesso il  parere 
ARPA  in  data  17/07/2017  prot.  n.190946/2017  in  merito  alle  indagini  da 
eseguirsi  sull’area.
In  seguito  alla  più  puntuale  definizione  delle  modalità  di  realizzazione  e 
finanziamento del Nuovo Polo Scolastico Innovativo che avverrà attraverso due 
modalità di realizzazione con tempistiche e finanziamenti differenti si è reso 
necessario procedere con le prove di  indagine ambientale su un'area meno 
vasta di quella ipotizzata originariamente pertanto in data 02 Marzo 2018 prot. 
n.  0040868  è  stato  ripresentato  ad  ARPA  un  piano  di  indagine  ambientale 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
18

 d
el

 0
5/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
9/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

02
56

 / 
07

/0
9/

20
18



relativo alla sola area del  ex Macello.  ARPA ha fornito indicazione definitiva 
relativamente  alle  prove  da  doversi  effettuare  con  proprio  parere 
del29/03/2018  prot.n.  0059358.
Le prove da effettuare sull’area dell’ex Macello sono state stimate in Euro € 
44.060,00 al netto dell’IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza, inoltre è 
necessario considerare che a discrezione di Arpa nel momento di effettuazione 
delle indagini potranno essere richieste ulteriori prove pertanto è necessario 
prevedere altri Euro 10.000,00 al netto dell’IVA, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza. Pertanto l’impegno di spesa massimo presunto è di Euro 65.953,20 
comprensivo  dell’IVA  al  22%  e  degli  oneri  per  la  sicurezza;

Considerato  che  la  vigente  normativa  (Legge  296/2006  e  Legge  208/2015) 
prevede,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  inferiori  alla  soglia  di  rilevanza 
comunitaria,  il  ricorso al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(Mepa)  o  ad  altri  mercati  elettronici  o  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;
Tenuto  conto  che  gli  obblighi  di  utilizzo  degli  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione, anche telematici, sono stati confermati dal nuovo Codice degli 
appalti (D.Lgs. n. 520/2016 e s.m.i.);
Verificato che presso i portali di Consip, ARCA, Mepa non vi sono convenzioni 
attive alle quali aderire per l’acquisto del servizio in questione;
Il servizio relativo alle indagini ambientali sull’area dell’ex Macello di Monza per 
la  nuova  scuola  primaria  Citterio  quale  parte  del  Nuovo  Polo  Scolastico 
Innovativo è acquistabile tramite la piattaforma di Sintel – Regione Lombardia –
pertanto si è ritenuto opportuno indire apposita procedura di affidamento ai 
sensi  dell’art.  36  comma  2  del  D.Lgs.50/2016  e  sm.i.;

Ritenuto  quindi  di  esperire  una  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del 
servizio relativo alle indagini ambientali sull’area dell’ex Macello di Monza per 
la  nuova  scuola  primaria  Citterio  quale  parte  del  Nuovo  Polo  Scolastico 
Innovativo, tramite il portale di Sintel – Regione Lombardia;

Vista la documentazione predisposta dal Servizio Programmazione Negoziata e 
dal  Servizio  Provveditorato-Economato,  consistente  in:  lettera  di  invito, 
capitolato di fornitura, dichiarazioni, scheda relativa alle condizioni di fornitura, 
modello  di  redazione dell’offerta  economica,  codice etico  dell’Ente,  agli  atti 
dell'ufficio  competente;

Ritenuto di richiedere ai concorrenti requisiti di capacità economico-finanziaria 
(relativi  al  fatturato  aziendale)  e  di  capacità  tecnica  e  professionale 
(esecuzione  forniture  analoghe),  in  funzione  delle  caratteristiche  del  bene 
oggetto della fornitura;
Ritenuto altresì di esperire la procedura negoziata a lotto unico, considerate la 
tipologia e l’unitarietà del servizio richiesto;
Ritenuto  di  invitare  alla  suddetta  procedura  cinque  operatori  economici, 
individuati  sia  in  seguito  di  apposita  manifestazione  d’interesse  esperita 
tramite  il  portale  Sintel  (procedura  n.96544411)  in  data  27/04/2018  con 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
18

 d
el

 0
5/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
9/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

02
56

 / 
07

/0
9/

20
18



scadenza al 14/05/2018, sia attingendo dall’elenco dei fornitori accreditati al 
portale Sintel,  in possesso della categoria merceologica di  riferimento per il 
servizio  richiesto,  posto  che  il  numero  delle  manifestazioni  d’interesse 
ammesse è di tre;
Dato atto che la procedura in oggetto verrà esperita nel rispetto dei principi 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza rispettando altresì i principi di 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  e 
pubblicità sanciti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Rilevato  che  per  la  suddetta  procedura  sono  previsti  oneri  di  sicurezza, 
compresi  nell’importo  indicativo  del  servizio,  ammontante  a  complessivi  € 
1.029,10 al netto dell’IVA;
Dato atto che il  RUP per la procedura in oggetto è Avv. Pasquale Criscuolo, 
Dirigente del Settore Segreteria e Direzione Generale, Segretario Generale e 
Direttore  Generale;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Vista la Legge n. 296/2006;
Vista la Legge n. 208/2015;
Visto il D.L.gs. n. 50/2016;
Visti gli art. 183 e 153 del T.U.E.L. così modificato con D.lgs. 126/2014, relativi 
agli impegni di spesa;
Visto l’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria; 

Visti gli artt. 151 e 183 comma 9 del D.lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 16 del 
Regolamento Comunale di contabilità;
Vista la deliberazione n. 39 del 26/02/2018 con la quale il CC ha approvato il 
Bilancio di di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-2020, con i relativi 
allegati e nota di aggiornamento al DUP;
Dato  atto  che  dall’  01/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs.  126/2014;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  PROGRAMMAZIONE  NEGOZIATA 
come da vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
18

 d
el

 0
5/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
9/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

02
56

 / 
07

/0
9/

20
18



Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
K2A0407a - Nuovo Polo Scolastico Innovativo;

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante 
del presente provvedimento si determina di:
1. di provvedere all’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, da esperirsi tramite il portale di Sintel – 
Regione Lombardia, servizio relativo alle indagini ambientali sull’area dell’ex 
Macello di Monza per la nuova scuola primaria Citterio quale parte del Nuovo 
Polo Scolastico Innovativo, per un importo complessivo di Euro 65.953,20 IVA 
compresa;

2. di approvare la documentazione relativa alla suddetta procedura, già 
elencata in premessa, predisposta dal Servizio Programmazione Negoziata e 
dal Servizio Provveditorato-Economato ed agli atti dell’ufficio competente;

3. di dare atto che la procedura verrà affidata in base al criterio del minor 
prezzo, come previsto dall’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, per 
le motivazioni in premessa specificate;

4. di dare atto che alla suddetta procedura verranno invitati cinque operatori 
economici, individuati sia in seguito ad apposita manifestazione d’interesse, 
esperita tramite il portale Sintel e pubblicata anche sul sito istituzionale 
dell’Ente, sia attingendo dall’elenco dei fornitori accreditati al portale Sintel, 
appartenenti alla categoria merceologica di riferimento per il servizio richiesto, 
posto che il numero delle manifestazioni d’interesse ammesse è di tre;

5. di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;

6. di dare atto che la spesa di Euro 65.953,20 IVA compresa, è finanziata con 
imputazione al capitolo 30751 impegno 1234/2018;

7. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
18

 d
el

 0
5/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
9/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

02
56

 / 
07

/0
9/

20
18



lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 30751

NUOVA 
SCUOLA 
ELEMENTA
RE G. 
CITTERIO 
DI VIA 
COLLODI

2020109 04022 65953.20

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 75217833B1

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
18

 d
el

 0
5/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
9/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

02
56

 / 
07

/0
9/

20
18



Cod. Uff.:  UFFICIO PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA 

SETTORE:  SEGRETERIA E DIREZIONE GENERALE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLE INDAGINI AMBIENTALI 
SULL'AREA DELL'EX MACELLO DI MONZA PER LA NUOVA SCUOLA 
PRIMARIA CITTERIO QUALE PARTE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO 
INNOVATIVO CON PROCEDURA SINTEL ID. 96544411

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2018 
del 05/09/2018.

La spesa è già stata impegnata con Deliberazione di G.C. n. 825 del 19/01/11 
(esecutiva ai sensi di legge) ed è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2018 30751 NUOV
A 
SCUO
LA 
ELEM
ENTAR
E G. 
CITTE

202010
9

04022 65953.2
0

1234/2
018 - 
SUB 
513/20
18

Entrate 
straordi
narie

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
18

 d
el

 0
5/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
9/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

02
56

 / 
07

/0
9/

20
18



RIO DI 
VIA 
COLL
ODI

Monza, 06/09/2018

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
18

 d
el

 0
5/

09
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
07

/0
9/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
16

02
56

 / 
07

/0
9/

20
18


